
 

     
    Copia  

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 

 
OGGETTO: 
PRIMA SEDE FARMACEUTICA: ESERCIZIO DEL DIRITTO DI 
PRELAZIONE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 10, COMMA 3, DEL LA LEGGE 
475/1968.           
 
 
L’anno duemiladodici addì quattro del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- a far data dal 01.06.2011, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte veniva pubblicato il 
bando per la revisione della pianta organica delle sedi di farmacie nei Comuni della Regione 
Piemonte per il biennio 2011/2012; 
- Con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 18.08.2011, Questa Amministrazione esprimeva 
parere favorevole alla revisione della pianta organica delle sedi farmaceutiche del Comune di 
Casaleggio Novara, stabilendo pertanto di richiedere alla Regione Piemonte l’assegnazione di una 
sede farmaceutica, essendone questo Ente del tutto sfornito; 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 29-3630 del 28.03.2012 (pubblicata su BURP n. 14 del 
05.04.2012) veniva approvata la pianta organica delle sedi farmaceutiche dei Comuni delle 
Province di Novara e del Verbano-Cusio-Ossola per il Biennio 2011-2012; 
- con la deliberazione di Giunta Regionale, di cui sopra, veniva istituita, nel Comune di Casaleggio 
Novara, una nuova sede farmaceutica (zona: intero territorio comunale); 
  
DATO ATTO CHE 

- con nota del 02.04.2012, pervenuta il 05.04.2012 (prot. n. 584), la Regione Piemonte 
invitava Questa Amministrazione Comunale ad intraprendere i conseguenti adempimenti di 
competenza comunale, ai sensi della Legge 02.04.1968, n. 475; 

 
VISTA 

- la Legge 02.04.1968, n. 475 e s.m.i., in particolare l’art. 10; 
- la L.R. n. 21 del 14 Maggio 1991; 
 

RILEVATO che è intendimento dell’Amministrazione garantire servizi sempre migliori e diffusi sul 
territorio, anche attraverso l’apertura di una sede farmaceutica, che tuteli soprattutto le fasce 
sociali di cittadini più deboli (per esempio anziani, disabili, etc.); 

 
RITENUTO di voler esercitare il diritto di prelazione per la gestione della farmacia comunale di 
nuova istituzione, rinviando ad una successiva deliberazione la scelta circa le modalità di gestione 
della stessa, nonché ogni altro adempimento previsto, come per legge; 

 
Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di ritenere tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) Di esercitare il diritto di prelazione sulla gestione della prima sede farmaceutica di NUOVA 

ISTITUZIONE del Comune di Casaleggio Novara (zona intero territorio Comunale), 
individuata con Delibera di Giunta Regionale n. 29-3630 del 28.03.2012 (pubblicazione su 
BURP n. 14 del 05.04.2012); 

3) Di riservarsi, con apposita successiva deliberazione, l’individuazione della forma di gestione 
della nuova farmacia, di cui si assume la titolarità, nonché ogni altro adempimento previsto, 
come per legge; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Piemonte – Direzione 
Sanità, settore Farmaceutica Ospedaliera e Territoriale, per il seguito di competenza. 

  
 
Con successiva e separata votazione unanime favorevole si rende il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 
 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 04.06.2012                     IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 15.06.2012. 

 
Li, 15.06.2012                                                  
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  15.06.2012, 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 04.06.2012                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 04.06.2012 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


